
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE DEL PATRIMO NIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 9 6  d e l  1 4 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 3 2  d el  3 0/1 1/20 1 8

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  m a n u t e n z i o n e  e  
ra c c o l t a  m o n e t e  d e i  p ar c o m e tr i  i n s t a l l a t i  n e l l a  
Cit t à  d i  Carpi  a n n o  2 0 1 9  a l  Co n s or z i o  d i  
S o l i d ari e t à  S o c i a l e  d i  M o d e n a  s o c .  Co o p  s o c i a l e .



Affidamento del  servizio  di  manutenzione e raccolta monete dei  parcometri  installati  nella 
Città di Carpi anno 2019 al Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena soc. Coop sociale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati:
• la Delibera di Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 
2018”;

• la Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 01/02/2018 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020”;

Considerato che con la Determinazione dirigenziale n. 810, del 26/10/2018 ad oggetto "Appalto per 
l'espletamento del servizio manutenzione e raccolta monete dei parcometri  insatllati  nella Città di 
Carpi  anno 2019 – Determina a  contrattare  appalto  da affidarsi  mediante  RdO sulla  piattaforma 
regionale Sater-Intercent-ER", con la quale si è approvato il capitolato speciale d'appalto e lo chema 
di  lettera  d'invito-disciplinare  di  gara,  nominato  l'ing.  Antonio  Morini  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ed il geom. Paolo Gualdi Direttore dell'esecuzione del contratto, si è dato avvio alla 
relativa procedura negoziata con RdO sulla piattaformadi Sater-Intercenter per l'affidamento, ad un 
operatore economico, abilitato ed iscritto ai seguenti codici mercelologici: CPV n. 98351000-8 "Servizi 
di gestione di parcheggi";  CPV n.  98351100-9 "Servizi connessi ai parcheggi";  CPV n. 98351110-2 
"Servizi di applicazione della regolamentazione in ambito di parcheggi";

Dato atto che

• con lettera di invito, prot. n. 63051, del 30/10/2018, si è provveduto ad inoltrare l'invito, a tutti  
gli operatori economici iscritti a detta classe CPV n. CPV 98351000-8 "Servizi di gestione di 
parcheggi", considerato che le sottocategorie merceologiche aventi CPV 98351100-9 "Servizi 
connessi ai parcheggi" e CPV 98351110-2 "Servizi di applicazione della regolamentazione in 
ambito di parcheggi", non sono, nel portale Sater-Intercent-ER, selezionabili in quanto non 
riportati nell'elenco dei codici;

• entro  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno 
20/11/2018  ore  12,00,  è  pervenuta,  sul  portale  telematico  Sater-Intercent-ER, una  sola 
offerta, formulata dal CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA – SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Modena, via Alberto Brasili n. 91 c.f. e p.iva 
02312660364;

• con  Provvedimento  di  Ammissione  ed  Esclusione  dei  Concorrenti  della  Gara,  in  data 
21/11/2018 in atti prot. com.le 67894 del 21/11/2018, il Responsabile del Procedimento Ing. 
Antonio  Morini,  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  trasmessa  tramite  Sater-
Intercent-ER,  ha  rilevato  che  il  predetto  Consorzio  CSS,  ha  chiesto  di  partecipare  alla 
procedura d'appalto in oggetto come consorzio fra società di produzione e lavoro costituiti a 
norma della legge 25 giugno 1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello 
Stato  14  dicembre  1947,  n.  1577,  e  successive  modificazioni,  e  i  consorzi  tra  imprese 

1



artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443, con i seguenti consorziati esecutori:

- RIPARTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Carpi, via Palladio 4/ C-D;

- IL MANTELLO COOPERATIVA SOCIALE A RL, con sede a Carpi, via Peruzzi, 22;
ed ha disposto di ammettere l'offerta alla procedura di gara, 

• in data 21/11/2018, come da verbale di gara, assunta agli atti del prot. Com.le al n. 68338 del 
23/11/2018, si è proposto di aggiudicare, previo esito positivo della verifica dei requisiti del 
predetto concorrente e consorziati esecutori, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii;

Rilevato quindi che:

- solamente CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA – SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE, con sede legale in Modena, via Alberto Brasili n. 91 c.f. e p.iva 02312660364, R.E.A. MO 
281439 Iscr. Albo Coop A119793, ha presentato un offerta per l'affidamento dei servizi in oggetto e 
che la stessa offerta è ritenuta idonea e conveniente in relazione all'oggetto del contratto;

- detto CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA ha offerto di realizzare i servizi di che 
trattasi  per  l'importo  netto  di  euro  37.050,00  (al  netto  dello  sconto  corrispondente  del  5,00% 
sull'importo a base di gara pari ad euro 39.000,00), corrispondenti a complessivi euro 45.201,00 (iva 
al 22% inclusa);

Dato atto:

-  che  nell’espletamento  della  gara  sono  stati  rispettati  i  principi  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  anche al  fine  di  non escludere le  micro, 
piccole e medie imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del D. Lgs. 50/2016;

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32 
comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

- che sull'operatore economico CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA, per il quale 
si intende formulare l'aggiudicazione sono stati acquisiti il  documento unico di regolarità contabile 
tramite  il  sistema  DURC  online  messo  a  disposizione  dal  portale  INPS-INAIL,  con  prot. 
INPS_12492350 con scadenza il  14/02/2019, la visura camerale, con prot CCIAA di Modena n. T 
297381235 estratto del 21/11/2018 e si sono avviate le ulteriori verifiche di rito;

-  che  anche  sui  consorziati  esecutori  sono  altresì  stati  acquisiti  i  documenti  unici  di  regolarità 
contabile tramite il sistema DURC online messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con:
-  prot.  INPS_12360521  con  scadenza  il  01/02/2019,  per  RIPARTE  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE;
- prot. INAIL_13704957 con scadenza il 03/03/2019, per  IL MANTELLO COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L.;

- che alle medesime soc. consorziate sono parimenti state attivate  visure camerale alla CCIAA di 
Modena:
-  n.  T  297381710  estratto  dal  Registro  Imprese  in  data  21/11/2018  per  RIPARTE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE;
n. T 297380834 estratto dal Registro Imprese in data 21/11/2018 per IL MANTELLO COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L.;

- per l'affidamento dei servizi in oggetto è stato acquisito sul sito dell'ANAC il CIG n.  ZCD2551381;

2



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.Lgs 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

- Richiamate le seguenti disposizioni
• Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 192 “determina  contrattare”;
•  D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 

semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

• D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii Codiece die Contratti Pubblici;
• la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

• Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

• Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le norme ancora in 
vigore;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi 
n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare atti e risultanze delle procedure di gara come da: 
-  Verbale  di  gara  e  contestuale  proposta  di  affidamento  del  servizio  di  manutenzione e raccolta 
monete  dei  parcometri  installati  nella  Città  di  Carpi,  assunto  al  prot.  Com.le  al  n.  68338  del  
23/11/2018, 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

di affidare, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 più volte richiamato, l'appalto per 
l'espletamento del servizio di manutenzione e raccolta monete dei parcometri installati nella Città di 
Carpi anno 2019 in favore del CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Modena  41122 (MO), via Alberto Brasili n. 91 c.f. e 
p.iva 02312660364, R.E.A. MO 281439 Iscr. Albo Coop A119793, che ha presentato l'unica offerta 
pervenuta sul portale regionale Sater-Intercent-ER, e che è stata giudicata conveniente e idonea in 
relazione all'oggetto del contratto;

di disporre che l'affidamento sarà svolto dal CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA 
in consorzio fra societ di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422,�  
e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e successive 
modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443, con i seguenti 
consorziati esecutori:

- RIPARTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, c.f. e p.iva 02576340364, con sede in Carpi, via 

3



Palladio 4/ C-D;

- IL MANTELLO COOPERATIVA SOCIALE A RL,  c.f. e p.iva 02538910361,  con sede a Carpi, via 
Peruzzi, 22;
per  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  euro  37.050,00  (più  iva  al  22%),  corrispondente  a 
complessivi euro 45.201,00 (iva al 22% inclusa); 

di subordinare l'efficacia dell'affidamento disposta all'esito della verifica dei requisiti dell'affidatario, 
ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

di impegnare detta somma complessiva di euro  euro 45.201,00 (iva al 22% inclusa) alla  Voce di 
Bilancio 2480.00.07 "Prestazioni di Servizi Altri -Servizi- Trasporti Pubblici" nell'annualit 2019, con�  
esigibilit 2019;�

di  perfezionare il  rapporto  contrattuale  con  il  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA'  SOCIALE  DI 
MODENA, aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto  mediante  documento  di  stipula  prodotto 
automaticamente  dalla  piattaforma  Sater-Intercenter,  al  termine  della  procedura  di  Richiesta  di 
Offerta (RdO);

di dare atto, infine:

- il  CIG (Codice Identificativo di Gara) acquisito sul portale ANAC è il n.  ZCD2551381 ad oggetto 
“Servizio di manutenzione e raccolta monete dei parcometri installati nella città di Carpi nell'annualità 
2019”;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi  previste  e  a 
quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: tempi di pagamento dei 
fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare 
esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del D. Lgs 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto 
e  dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Sezione 
Provvedimenti, Bandi di Gara e Contratti;

-  che  viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione;

di confermare le nomine di:
• Responsabile del Procedimento, all'Ing. Antonio Morini del Settore A3;
• Direttore dell'esecuzione del contratto, al Geom. Paolo Gualdi del Settore A3.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMO NIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  s e rvizio di  m a n u t e nzion e  e  r a ccol t a  m o n e t e  d ei  p a r co m e t ri  ins t alla ti 
n ella  Cit t à  di  Ca r pi a n no  2 0 1 9  al  Conso rzio di  Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  soc. Coop  soci ale.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 4 5 2 0 1 0 2 4 8 0.0 0.0 7

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 2 8

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  m a n u t e nzion e  e  r a ccol t a  
m o n e t e  d ei  p a r co m e t ri  ins t alla ti n ella  

Cit t à  di  C a r pi. Anno 2 0 1 9  (Conso rzio di  
Solida ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  SCS). Anno  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZCD2 5 5 1 3 8 1 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pa rc h e g gi N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri s e rvizi dive r si n . a .c .

N o t e Affida m e n to  d el  s e rvizio di  m a n u t e nzion e  e  r a ccolt a  m o n e t e  d ei  
p a r co m e t ri  ins t alla ti n ella  Cit t à  di  Ca r pi a n n o  2 0 1 9  al  Conso rzio di  
Solid a ri e t à  Sociale  di  Mo d e n a  soc. Coop  sociale.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   996  DEL 14/12/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 4/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  m a n u t e n z i o n e  e  ra c c o l t a  m o n e t e  d e i  p ar c o m e tr i  
i n s t a l l a t i  n e l l a  Cit t à  d i  Carpi  a n n o  2 0 1 9  a l  Co n s or zi o  d i  S o l i d ari e t à  S o c i a l e  
d i  M o d e n a  s o c .  Co o p  s o c i a l e .  ” ,  n°  3 3 2  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
3 0/1 1/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


